
C12414B - PROJECT INFORMATICA/CENTRO COMPUTER 
Provvedimento n. 30039 

L’AUTORITÀ GARANTE DELLA CONCORRENZA E DEL MERCATO 

NELLA SUA ADUNANZA del 22 febbraio 2022; 

SENTITO il Relatore, Presidente Roberto Rustichelli; 

VISTA la legge 10 ottobre 1990, n. 287; 

VISTA la legge 24 novembre 1981, n. 689; 

VISTO, in particolare, l’articolo 19, comma 2, della legge n. 287/1990, ai sensi del quale, nel caso in  cu i  le imprese 

non abbiano ottemperato agli obblighi di comunicazione preventiva di cui al comma 1 dell’articolo 16 della medesima 

legge, l’Autorità può infliggere loro sanzioni amministrative pecuniarie fino all’1% del fatturato dell’anno precedente a  

quello in cui è effettuata la contestazione; 

VISTA la comunicazione della società Project Informatica S.r.l., pervenuta in data 25 novembre 2021; 

VISTA la richiesta di informazioni inviata alla società Project Informatica S.r.l. in data 24 dicembre 2021;  

VISTA la risposta della società Project Informatica S.r.l. alla suddetta richiesta di informazioni, pervenuta in  d a ta 24 

gennaio 2022; 

VISTA la propria delibera del 22 febbraio 2022, relativa alla valutazione dell’operazione di concentrazione consistente 

nell’acquisizione da parte di Project Informatica S.r.l. di Converge S.p.A.; 

CONSIDERATO quanto segue: 

I. LE PARTI 

1. Project Informatica S.r.l. (di seguito “Project Informatica”) è una società attiva nel  settore  del l ’information 

technology e, in particolare: nella commercializzazione, produzione, progettazione e noleggio di sistemi e p rog rammi 

informatici, accessori, computer, attrezzature per uffici e componenti elettronici. Project Informatica è controllata dalla 

holding italiana I-TECH Holding S.r.l. (di seguito “I-TECH”), soggetta a sua volta al controllo d ella s ocietà d i d i ri tto 

lussemburghese Tempus Holding 79 S. à r.l. (di seguito “Tempus Holding”). Tempus Holding, infatti, detiene il 69,34% 

del capitale di I-TECH, mentre la restante parte è detenuta da due persone fisiche. Tempus Holding è infine soggetta, 

per tramite di altre società attive a livello eurounitario, al fondo statunitense H.I.G. Capital, LLC (di s egu ito H . I.G.) ,  

che ne detiene il controllo esclusivo.  

Nel 2020 il fatturato consolidato realizzato a livello mondiale dal Gruppo H.I.G. è stato pari a circa [20-30]* miliardi d i  

euro, di cui circa [511-700] milioni di euro realizzati in Italia. Project Informatica ha realizzato un fatturato nazionale 

pari a circa [100-511] milioni di euro. 

 

2. Centro Computer S.p.A. (di seguito “Centro Computer”) è una s ocietà att iva nel s ettore d el l’ informatio n 

technology, system integrator attivo sia nel settore della fornitura di hardware e software, sia nella fornitura di servizi  

IT ad alto valore aggiunto quali: Cloud Computing, IT Security, Mobility, Print Management. In data 24 giugno 2021,  

Project Informatica, ha acquisito il controllo di Centro Computer.  

Nel 2020 il fatturato consolidato realizzato a livello nazionale da Centro Computer è stato pari a circa [31-100] milioni  

di euro realizzati in Italia. 

II. DESCRIZIONE DELL’OPERAZIONE 

3. L’operazione di concentrazione è consistita nell’acquisizione del controllo diretto ed esclusivo di Centro Computer 

da parte Project Informatica, tramite l’acquisizione del 100% del capitale sociale di quest’ultima.  

4. Tenendo conto dei rapporti di controllo tra H.I.G., Tempus  Hold ing e P roje ct I nfo rmatica,  H . I.G.  d etiene 

indirettamente il 100% delle azioni e il controllo esclusivo su Centro Computer.  

III. QUALIFICAZIONE DELL’OPERAZIONE 

5. L’operazione in oggetto, in quanto comporta l’acquisizione del controllo di un’impresa, costituisce una 

concentrazione ai sensi dell’articolo 5, comma 1, lettera b), della legge n. 287/90. 

Essa rientra nell’ambito di applicazione della legge n. 287/90 non ricorrendo le co nd iz io ni  di  cu i  al l ’art icolo 1  del  

Regolamento CE 139/2004, ed è soggetta all’obbligo di comunicazione preventiva disposto dall’articolo 16, comma 1 , 

della medesima legge, in quanto il fatturato totale realizzato, nell’ultimo esercizio a livello nazionale, dall’insieme del le 

imprese interessate è stato superiore a 511 milioni di euro e il fatturato totale realizzato, nell’ultimo esercizio a livel lo  

                                                             
* [Nella presente versione alcuni dati sono omessi, in quanto s i sono ritenuti sussistenti elementi di riservatezza o di segret ezza del l e 
informazioni.] 



nazionale, da almeno due delle imprese interessate è stato superiore a 31 milioni di euro, sogl ie app licab il i  ratione 

temporis1. 

CONSIDERATO, pertanto, che l’operazione in esame, in quanto ha comportato l’acquisizione del controllo di 

un’impresa, costituiva una concentrazione ai sensi dell’articolo 5, comma 1, lettera b), della legge n. 287/1990; 

CONSIDERATO che il fatturato realizzato a livello nazionale dall’insieme delle imprese interessate e il fatturato to tale 

realizzato individualmente a livello nazionale da almeno due del le imprese in teress ate,  p er i l  p eriodo a l q uale 

l’operazione si riferisce, è stato superiore alla soglia minima pre vis ta d al l ’art ico lo 16 , co mma 1,  d el la leg ge n . 

287/1990 e che, pertanto, l’operazione sopra individuata era soggetta all’obbligo di comunicazione preventiva previsto 

dallo stesso articolo; 

CONSIDERATO che l’operazione suddetta, realizzata in data 24 giugno 2021, non è stata preventivamente comunicata, 

in violazione dell’articolo 16, comma 1, della legge n. 287/1990; 

DELIBERA 

a) di contestare alle società H.I.G. Capital, LLC, Tempus Holding 79 S. à r.l. e Project Informatica S.r.l .  la violazione 

dell’obbligo di comunicazione preventiva, disposto dall’articolo 16, comma 1, della legge n. 287 /1990,  in  relazione 

all’operazione di acquisizione della società Centro Computer S.p.A.; 

 

b) l’avvio del procedimento, per l’eventuale irrogazione della sanzione pecuniaria di cui all’articolo 19, comma 2, del la 

legge n. 287/1990, nei confronti delle società H.I.G. Capital, LLC, Tempus Holding 79 S. à r.l. e Pro ject I nformatica 

S.r.l., per l’inottemperanza agli obblighi di preventiva comunicazione dell’operazione di cui alla precedente lettera a); 

 

c) che il responsabile del procedimento è il Dott. Lorenzo Clementi;  

 

d) che può essere presa visione degli atti del procedimento presso la Direzione Comunicazioni della Direzione Generale 

per la Concorrenza, dai legali rappresentanti delle società H.I.G. Capital, LLC, Tempus Holding 79 S.à r. l . e  Pro ject 

Informatica S.r.l., ovvero da persone da esse delegate; 

 

e) che, ai sensi dell’articolo 18, comma 1, della legge n. 689/1981, entro il termine di trenta giorni dalla notifica del la 

presente contestazione, gli interessati possono far pervenire all’Autorità scritti difensivi  e d ocumen ti e  ch iedere d i  

essere sentiti; 

 

f) che il procedimento deve concludersi entro novanta giorni dalla data di notifica del presente provvedimento.  

 

Il presente provvedimento sarà notificato ai soggetti interessati e pubblicato nel Bollettino dell’Autorità Garante d el la 

Concorrenza e del Mercato. 

 

 

 

IL VICE SEGRETARIO GENERALE 

Serena Stella 

IL PRESIDENTE 

Roberto Rustichelli 

 

                                                             
1 [Cfr. provv. n. 28602 RIVALUTAZIONE SOGLIE FATTURATO EX ART.16, COMMA 1, DELLA LEGGE N.287/90 del 9 marzo 2021 in  Bol l . 
n. 12 del 22 marzo 2021. ] 


